II.^a Pars. Quod sit peccatum capitale constat, quia ex ea tam-

(1) Dan. XIII, 56.—(2) Ibid. 9.—(3) In Deuter. c. 16.

quam ex fonte, plura alia vitia manant; nam ex affectu delectatio-
 nis venereae homo multa alia peccata facit; vel certe sinit se in illa
 incidere, ut cum prae verecundia turpia confitendi aut proposito
 non se emendandi multiplicat sacrilegia, et fit ut ait Paulus (1):
reus corporis et sanguinis Domini... iudicium sibi manducat et bibit,
non dijudicans corpus Domini.

Dico VI. Tam grave est luxuriae peccatum, ut delectatio venerea, deliberate quaesita nunquam excuset a mortali ratione parvitatis materiae.

Nota. Distinguitur delectatio venerea seu sensualis a delectatione mere sensibili, quod illa sentitur in carne cum commotione spirituum subservientium generationi. At delectatio sensibilis est illa, qua solum placet tactus, vel visus proprii corporis, vel alieni, absque ulla libidine, ob proportionem et connaturalitatem cum organo tactus vel visus, ut quando tangitur res blanda v. g. felis, holosericum, etc., vel videtur res pulchra, ut pulcher equus, pratum, quae naturaliter delectant, vel quando mater osculatur infantem suum, etc. Porro delectatio ista tactiva ut tactiva, seu sensitiva, procul dubio culpâ vacat si non ordinatur ad malum finem, et non exponat hominem periculo delectationis carnalis, aut consensus in eam si praeter intentionem oriatur.

Prob. Quia: a) quaelibet delectatio venerea est quaedam inchoata pollutio, et b) ob lubricitatem naturae numquam est sine periculo labendi in consensum ulteriorem, ac demum c) quia delectatio ista, quamvis modica, est quaedam complacentia de ipsa copula, ad quam naturâ sua ordinatur; ut proinde solum possit esse venialis ex actus indeliberatione, et inadvertentia; quare d) sicut delectatio quamvis modica de homicidio, de fornicatione, de furto, si sit deliberata continet in omnium sententia culpam lethalem, ita etiam delectatio venerea, quamvis modica si sit deliberate quaesita, quippe quae est delectatio de ipsa fornicatione, ad quam immediate disponit et incitat naturâ sua. Confirm. Quoties integra malitia objecti reperitur tam in re parva, quam in re magna, tunc peccatum eam malitiam imbibens non potest esse veniale ex parvitate materiae, sed solum ex indeliberatione consensus, aut ex inadvertentia: atqui in delectatione venerea reperitur tota malitia impudicitiae, sive ea delectatio parva sit, sive magna; non secus ac in delectatione morosa, sive duret per instans, sive per horam: ergo non datur in istis materiae parvitas. *Min.* prob. Quia omnis delectatio venerea ex natura operis, atque adeo saltem virtualiter ex natura etiam operantis, ordinatur ad seminis emissionem, extra

(1) I.^a Cor. XI, 27, 29.

actum conjugalem graviter illicitam; et consequenter ipsa etiam ex suo fine intrinseco est graviter illicita: cum enim naturâ sua sit medium ad aliquid intrinsece malum, non potest esse deliberate volita, quin virtualiter etiam et implicite intendatur id, ad quod per se ordinatur; quare quaelibet delectatio venerea, quamvis modicissima, deliberate quaesita continet culpam lethalem (1). Hinc licet osculum libidinosum communiter secum ferat gravem delectationem carnalem, damnata est simpliciter ab Alexandro VII Propositio 40: «Est probabilis opinio, quae dicit esse tantum veniale »osculum habitum ob delectationem carnalem, et sensualem, quae »ex osculo oritur secluso periculo consensus ulterioris et pollutionis (2).»

4.° Species luxuriae sex recensentur: fornicatio, adulterium, cui adnectit D. Thomas concubitus sacrilegum, incestus, stuprum, raptus et vitium contra naturam, de quibus videas auctores theologiae moralis.

VI. Dictis in scholio III de partibus potentialibus temperantiae juxta ea, quae tradit D. Thomas (3), breviter addendum venit: 1.° Partibus modestiae adnumerari. Studiositatem, quae moderatur ad normam rationis appetitum sciendi; Eutrapeliam, quae medium virtutis servat in conversationibus et ludis.

2.° Vitia his virtutibus potentialibus opposita esse: a) Continentiae, incontinentiam quando passio praesertim venerea, usu rationis manente, rationem vincit et contemnit. b) Mansuetudini, iracundiam, quae cito exardescit, generat animi amaritudinem diu aliquando perdurantem, nec satiatur ejus ulciscendi desiderium, nisi vindictâ realem vel putatam injuriam propulset. Inde rixae, mentis elationes, contu-

(1) Ex P. Viva. Thes. damn. ab Alexandro VII, thes. XL.—
(2) A. R. P. Claudius Aquaviva Praepositus Generalis Societatis Jesu praecepit in virtute S. obedientiae et sub poena excommunicationis: «Ne ullus e »Societate publice, aut privatim, non modo ut veram, vel probabilem, sed nec ut »tolerabilem quidem doctrinam ulla ratione doceat, aut sibi placere significet, aut »secundum illam consilium cuiquam det, scilicet in re venerea exiguam aliquam »delectationem deliberate quaesitam propter levitatem materiae excusari a peccato mortali.» Hoc praeceptum deinde Congregatio IX generalis, decreto 24.°, confirmavit. Auctores huic sententiae contrarie opinantes vide apud Sanchez De Matrim. L. 9, D. 46, nn. 6-9 ubi quamvis fateatur sententiam de parvitate materiae in re venerea sibi aliquando placuisse, attamen (n. 9) sententiam communissimam propugnat: complacentiam illam et sententiam laxam plene retractat in op. mor. in praec. decalogi L. 5, c. 6, n. 12; quare non satis recte exponitur ejus sententia apud S. Ligorium L. 3, n. 415. Confer. etiam Diana P. 7, tract. 11, res. 28.—(3) 2, 2, QQ. 155-170.

meliae, indignationes, blasphemiae, clamores, etc., quare ira merito inter peccata capitalia recensetur. c) Clementiae, quae dat modum rationis circa poenas externas eas rationabiliter mitigando, per excessum crudelitatem, quae est quaedam animi atrocitas et complacentia in poenis debitis ultra modum exigendis; per defectum lenitatem, quae inconsulte poenam mitigat, vel omnino remittit, etiam cum bonum delinquentis et exemplum aliorum aliud requirit; vitium non minus Reipublicae perniciosum quam crudelitas. Inde enim criminosi, et perturbatores pacis publicae invalescunt: vulgo tamen clementia vocatur, cum potius sit crudelitas in Rempublicam quam clementia in privatos. d) Humilitati per excessum superbiam, quae est appetitus perverse excellendi: est superbia peccatum capitale, origo omnium aliorum (1) et generale; quia omne peccatum tacitam quamdam superbiam continet ipso opere; magna enim est praesumptio audere Deum offendere, et veluti contra se lacessere, non timere fulmen maledictionis aeternae, non curare praesentem majestatem; unde omne peccatum est quidam Dei contemptus ad minus interpretativus. Per defectum inordinatam sui abjectionem: nam ita quis debet abjici, ut non redundet in injuriam status, vel officii quod geritur, vel talenti, quod a Deo, ut ei serviat, datum est, aut in eorum damnum et incommodum quibus aliquis prodesse potest vel debet. e) Modestiae, quae juxta Ambrosium (2) dat «pulchritudinem vivendi.» cum docet: «convenientia cuique sexui et personae reddere.» per excessum petulantiam vel insolentiam, si externi motus vel gestus communem modum excedant; mollitiem exteriorem, si quis alienum modum sibi non congruentem assumat, v. g. religiosus mores aulicos: quo etiam pertinet mollities quaedam in voce, gressu et gestibus: hypocrisim, si ficto animo modus aliquis assumitur. Per defectum rusticitatem, quae consistit in quadam morum ruditate, qua ad communem exterius agendi modum non pervenitur. f) Studiositati per excessum curiositatem, per defectum negligentiam. g) Eutrapeliae, per defectum duritiem seu austeritatem quamdam animi, ut cum quis eget animi relaxatione et non vult admittere, vel aliis sua austeritate molestus est, honestos eorum ludos et jocos non admittens. Per excessum scurrilitatem animi, si quis ad ludendum utitur illicitis verbis vel factis; si ludat vel temporibus, vel in locis indebitis, aut etiam

(1) Vid. Disq. I, Thes. XXXII; Disq. II, Thes. XIII, Schol.—(2) De offic. L. 1, c. 19.

praeter convenientiam negotii seu personae. «Caveamus, monet »S. Ambrosius (1), ne dum relaxare animum cupimus, solvamus omnem harmoniam, quasi concentum quemdam bonorum operum.»